
قزل آلای خال قرمز، از خانواده آزاد ماهیان )Salmonidae( و از 
ماهیان بومی کشور ایران است – یعنی بدون دخالت انسان از سال ها 
پیش در برخی حوضه های آب شیرین ایران وجود داشته است. هرچند 

در سال های اخیر، به صورت مصنوعی و با دخالت انسان به برخی 
دیگر از مناطق ایران منتقل شده است، مانند دریاچه گهر در استان 

لرستان. این گونه، در دریاچه ها و رودخانه هایی با آب های سرد، پاک 
و سرشار از اکسیژن زندگی می کند؛ بدنش به شکلی است که شنا و 
حرکت در جریان های خروشان آب برایش آسان است: بدنی نسبتا 

کشیده و دوکی شکل، دارای باله هایی در پشت و باله ی کوچک 
دیگری در نزدیکی دم  به نام باله ی چربی؛ همین طور باله های زوج 

در ناحیه سینه و زیر شکم، که ترمز وار در جریان های تند آب به 
حفظ تعادل جانور کمک می کند و دمی متقارن و قوی برای تأمین 

نیروی شنای ماهی. 
قزل آلای خال قرمز مانند بسیاری از ماهی های استخوانی، فلس های 

ریزی بر روی بدن دارد. در دهانش، تعداد زیادی دندان ریز است 
که در شکار طعمه به کار می آیند. از نظر رژیم غذایی، جزء ماهیان 

گوشتخوار محسوب  می شود، به همین دلیل معده ای مشخص و 
روده ای کوتاه تر از گونه های گیاه خوار دارد. نرها در این گونه دارای 
خصوصیات ثانویه جنسی هستند که به خصوص در زمان تولید مثل 

به طور بارزتری قابل مشاهده است. برای مثال جنس نر پوستی 
ضخیم تر دارد و جدا کردن فلس های آن از جنس ماده دشوارتر است. 

»پارک ملي* لار« از پارک هاي ملي منحصر به فرد ایران و جهان 
است. این پارک به مساحت ٢٧٧٨٩ هکتار، در دامنه ی غربی قله 
دماوند در استان های مازندران و تهران قرار گرفته است. از سال 

١٣٥٥ به عنوان پارک ملي، از آن حفاظت شده است ، هر چند در سال 
١٣٦١ به منطقه ي حفاظت شده تنزل یافت ولی سپس بار دیگر در 

سال ١٣٨٠ به عنوان پارک ملي تحت حفاظت قرار گرفت.
پارک ملي لار در میان پارک هاي ملي ایران ، نمونه اي شاخص از 

زیستگاه کوهستاني به شمار مي آید و اقلیم سرد ومرطوب آن باعث شده 
زیستگاه تابستان گذران مناسبي براي گونه هاي مختلف جانوري باشد.

پیش از احداث سد لار، برخی از افراد جِمعیت های قزل آلای موجود 
در رودخانه های لار، پس از مدتی به سمت دریای خزر مهاجرت 

می کردند. این ماهی ها در دریای خزر به  نهایت رشد خود می رسیدند 
که در این حال ماهی آزاد دریای خزر نامیده می شدند؛ اما پس از 

احداث سد در حدود سی سال پیش، دیگر امکان مهاجرت به دریای 
خزر برای این ماهی ها وجود ندارد و ماهی ها تنها بین رودخانه ها 

و دریاچه سد پارک ملی لار مهاجرت می کنند. به نظر می رسد این 
موضوع در افزایش سیر کاهش جمعیت قزل آلای خال قرمز ایران 

تأثیر به  سزایی داشته است، اما با وجود این باز هم جمعیت قزل آلای 
پارک ملی لار امیدی برای بهبود وضعیت حفاظتی این گونه در ایران 

به شمار می رود.

قزل آلاي خال قرمز لار ، جمعيتي منحصر به فرد در ميان 
ماهي هاي قزل آلاي ايران 

موارد زیر، باعث مي شود قزل آلاي خال قرمز پارک ملي لار جمعیتي 
ویژه و منحصر به فرد را در میان سایر جمعیت هاي قزل آلاي ایران 

تشکیل دهد:
 تنوع درون گونه اي ویژه  از لحاظ رنگ و شکل بدن ناشي از تنوع 

زیستگاهي.
 وجود جمعیت هاي ساکن در رودخانه و مهاجر از رودخانه به دریاچه. 

امروزه در ایران، این ماهی بیشترین پراکنش را در رودخانه های 
حوضه ي جنوبي دریاي خزر داراست، اما جمعیت هایي از آن در حوضه ي 

ارومیه )رودخانه ي لیقوان چاي( و حوضه ي مرکزي ایران )کرج و 
جاجرود( هم دیده شده است. این جمعیت ها هر چند از نظر شکل ظاهر 
)مورفولوژی( با هم تفاوت هایي دارند اما این تفاوت ها مانند تفاوت هاي 
انسان هاي مختلف، تنها تفاوت هاي درون گونه اي محسوب مي شود؛ با 

وجود این، مطالعه درباره ی دلیل این تفاوت های ظاهری در قزل آلاهای 
خال قرمز ایران هنوز ادامه دارد.

قزل آلای قهوه ای )خال قرمز( در ایران مانند سایر نقاط پراکنش 
آن دارای دو فرم ساکن رودخانه )قزل آلای خال قرمز( و مهاجر به 
دریا )ماهی آزاد دریای خزر( است. نمونه ها ی ساکن رودخانه اغلب 

دارای خال های قرمز رنگ روی بدن هستند و خال های مشکی کمتر 
روی بدنشان دیده می شود. برعکس نمونه های دریاچه ای و دریایی 
خال های قرمز کمتری دارند و بدنشان پوشیده از خال های مشکی 

رنگ است. از نظر جثه، نمونه های رودخانه ای حداکثر تا چهل سانتی 
متر رشد می کنند،  اما در دریاچه ی سد لار و دریای خزر فراوانی 

منابع غذایی و محیط زندگی وسیع تر به قزل آلاها امکان می دهد 
بیشتر رشد کنند، به طوری که نمونه هایی با طول بیش از یک متر 

و به وزن بیست  و پنج کیلوگرم )در سواحل جنوبی خزر، در ایران( و 
پنجاه  و دو کیلوگرم )در سواحل شمالی خزر، در روسیه( صید شده 

ویژگي متمایز کننده دیگر ماهیان قزل آلاي لار، وجود هم زمان 
جمعیت هاي ساکن در رودخانه و مهاجر از رودخانه به دریاچه است. در 

بسیاري از نقاط دیگر تنها یکي از این موارد را مي توان یافت.
 تراکم نسبتا خوب این ماهي در برخي از رودخانه های پارک ملی 

لار در مقایسه با سایر رودخانه هاي ایران.
 تنها جمعیت موجود از این گونه در یک پارک ملي.

 نبود عوامل بر هم زننده زیستگاهي موجود در سایر رودخانه ها، 
مانند: آلودگي هاي شهري و روستایي، برداشت شن و ماسه و سایر 

دخالت هاي انساني مانند تکثیر مصنوعي.

رودخانه لار از رشته کوه البرز و ارتفاعات کوه دماوند 
سرچشمه می گيرد و پس از گذشتن از
 پلور، لاريجان و آمل به دريای خزر می ريزد.
عکس: اصغـــر عبدلـــی

قـــزل آلاي خـــال قـــرمز
صفحـــه ســـه

قـــزل آلاي خـــال قـــرمز
صفحـــه يـــك

همچنین در جنس نر، هنگام بلوغ جنسی، فک پایین به حالت قلاب 
مانند در می آید، یعنی به سمت بالا انحنا پیدا می کند.

ویژگی منحصر به فرد دیگر، وجود خال هایی رنگی بر روی بدن 
ماهی است که اهمیتی زیبایی شناختی به آن بخشیده است. رنگ 

و شیوه ی پراکندگی خال ها بسته به سن، نوع تغذیه و ساختار محل 
زندگی فرق می کند؛ به طوری که گاهی رنگ خال ها در ماهیان 
ساکن دریاچه از قرمز درخشان به رنگ مشکی در می آید. رنگ 

بدن نیز از نقره ای روشن )در ماهیان ساکن دریاچه ها( تا قهوه ای یا 
خاکستری تیره متفاوت است. 

در گذشته تنوع شِکل ظاهر و الگو و طرح خال ها در سراسر جهان  
باعث بروز مشکلاتی در طبقه بندی این گونه شده بود، به طوری که 
جانورشناسان به اشتباه حدود سی نام مختلف را برای نام گذاری این 

گونه به کار برده بودند که با گسترش روش های شناسایی، اشتباه 
بودن این اسامی مشخص شد. 

تخم های قزل آلای خال قرمز در هر دوره ی تولید مثلی، به نسبت 
سایر گونه های ماهی، کمتر است. هر چند از این تعداد اندک نیز تنها 

یک درصد شانس رسیدن به سن بلوغ را خواهند داشت. این عامل 
باعث می شود این گونه ی ارزشمند آسیب پذیرتر باشد. 

چند ویژگی مهم دیگر قزل آلای خال قرمز از این قرار است: اهمیت 
اقتصادی، صید تجاری و ورزشی، نشانگر پاکی آب.

زيـــستگاه قـــزل آلای خـــال قـــرمزمعــــرفــــی قـــزل آلای خـــال قـــرمز

قـــزل آلاي خـــال قـــرمز
صفحـــه دو

چرخه ی زندگی قزل آلای خال قرمز با تخم ریزی ماهی ماده در میان 
شن های کف رودخانه آغاز می شود. ماهی نر ابتدا با کمک بدنش در 
ماسه ها حفره ای می سازد، سپس ماهی ماده در آن تخم ریزی می کند 

که بلافاصله بعد از آن با اسپرم نرها بارور می شوند. دمای مناسب 
برای تخم ریزی حدود چهار درجه سانتی گراد است که معمولا در 

اواخر پائیز و اوایل زمستان به وجود می آید. تخم ها، در میان شن و 
ماسه تکوین می یابند؛ دوره تکوین بسته به دما بین ٦٠ تا ٧٠ روز 
متفاوت است. تخم ها در ابتدا قرمز رنگ و شفاف هستند، به تدریج 

دو دایره ی تیره در میان تخم شفاف ظاهر می شود که مربوط به 
رنگدانه های چشم جنین است. سپس به اولین مرحله ی زندگی ماهی 
تبدیل می شوند: نوزاد کیسه زرده دار یا »Alevin«. این نوزاد کوچک 

همانطور که از نامش پیدا است دارای کیسه ی زرده ای حاوی مواد 
مغذی در زیر شکم است که رفته رفته جذب می شود. مادامی که 
این کیسه ی زرده کاملا مصرف نشده است نوزاد کوچک در میان 

شن های بستر رودخانه باقی می ماند، اما پس از به اتمام رسیدن 
آن، نوزاد از میان شن ها بیرون می آید و وارد مرحله ی جدیدی از 

زندگی اش می شود: »Fry« یا لارو شناگر فعال. این دوره، دوره ی 
انتقالی کوتاه مدتی است که لاروها، اندک اندک از میان شن های 

بستر رودخانه بیرون می آیند و در محیط پیرامون خود به جستجوی 
غذا می پردازند و پراکنده می شوند؛ غذای آن ها طی این دوره معمولا 
حشرات آبزی ریز است. در این مرحله ماهی ها سازش های تغذیه ای 
و دفاعی را آغاز می کنند. هنگامی که لاروهای شناگر کاملا از مکان 

اولیه تخم ریزی ماهی ماده مهاجرت کنند، در واقع وارد مرحله ی 
جدیدی از زندگی شده اند: بچه ماهی یک-تابستانه »Parr«. در 

پـــارک ملـــی لارويژگـــی های زيستـــی

* پارک ملي )National Park(: پارک هاي ملي مناطق وسیعي هستند که در تمامي کشور هاي جهان حفاظت مي شوند تا به 
صورت بکر و دست نخورده باقي بمانند و به نسل هاي بعد منتقل شوند. دخالت هاي انساني ، مثل تخریب پوشش گیاهي طبیعي، 

احداث ساختمان و جاده و سایر دستکاري هاي مخرب طبیعت در این پارک ها ممنوع است و همین عامل ، این مناطق را به زیستگاه 
مساعدي براي انواع موجودات مانند جانوران و گیاهان در خطر انقراض تبدیل مي کند. از جمله معیار هایي که پارک هاي ملي را 

ازدیگر مناطق حفاظت شده متمایز مي سازد مي توان به موارد زیر اشاره کرد:
وسعت و دست نخوردگي ، وجود تنوع اکوسیستمي و تنوع گونه اي، وجود عناصر با شکوه و منحصر به فرد طبیعي.

پارک هاي ملي علاوه بر این که بستر مناسبي براي انجام تحقیقات علمي و پژوهشی فراهم می کنند ذخیرگاه ژنتیکي انواع گونه ها  
محسوب می شوند و در صورتی که گونه ای با خطر انقراض مواجه شود می توان با جمعیت های بومی موجود در پارک های ملی آن ها را 

نجات داد. از اهداف دیگر ایجاد پارک هاي ملی میتوان طبیعت گردی، آموزش و ترویج فرهنگ طبیعت دوستي را نام برد.

این مرحله علائمی بر روی بدن بچه ماهیان ظاهر می شود. در پایان 
این دوره، مرحله ی دیگری از زندگی در پیش است: »Smolt« یا 

بچه ماهی دو-تابستانه. زمان آغاز این مرحله، به افزایش طول ماهی 
بستگی دارد و هنگامی رخ می دهد که طول ماهی بین ١٢/٥ تا ١٧ 

سانتی متر باشد؛ از مشخصه های دیگر آن، نقره ای تر شدن رنگ 
بدن ماهی، تیره شدن باله های سینه ای و دمی و همچنین کاهش 

علامت های بیضی شکل طرفین بدن است که »پار« خوانده می شود. 
برخی از بچه ماهی های دو-تابستانه مهاجرت به سمت دریا یا دریاچه 
را آغاز می کنند. بسیاری از محققین این نوع مهاجرت به پایین دست 

را جهت به دست آوردن منابع غذایی بیشتر قلمداد کرده اند. ممکن 
است این ماهی ها پس از گذراندن یک یا چند سال برای تولید مثل 
به رودخانه بازگردند. جالب اینکه هر ماهی بالغ برای تخم ریزی به 

رودخانه محل تولد خود باز می گردد. برخی دیگر از بچه ماهیان 
دو-تابستانه که انرژی کمتری نیاز دارند، ترجیح می دهند در رودخانه 

محل تولد خود باقی بمانند. معمولا میزان غذای طبیعی موجود در 
رودخانه محل تولد برای این دسته از ماهی ها کافی است. معمولا 

ماهی های مهاجر از ماهی های مقیم، جثه درشت تری دارند.

بالـــه ی پشتی

آرواره
سرپوش آبششی بالـــه ی چربی بالـــه ی دمـــی

بالـــه ی سیـــنه ای نشانه هـــای موسوم 
به پـــار بالـــه ی مخـــرجی ســـاقه ی دمـــی

تخم چشم زده: در اين مرحله رنگدانه های چشم جنين 
پديدار می شود. 

قـــزل آلاي خـــال قـــرمز
صفحـــه چهـــار

نوزاد دارای کيسه زرده که به تازگی از تخم خارج شده است 
و از کيسه زرده تغذيه می نمايد.

در منطقه لار به دليل اقليم سرد و کوهستانی با 
رودخانه ها ونهرهايی با آب شيرين و پاک فضای 

مناسبی برای زيست اين گونه ارزشمند بوجود 
آمده است.

است. در گذشته به علت همین تفاوت ها، اروپاییان این دو فرم را به 
صورت دو زیر گونه ی مجزا در نظر می گرفتند ولی به تازگی تحقیقات 
علمی نشان داده است بین فرم مهاجر و ساکن رودخانه، تفاوت های 

ژنتیکی چندانی وجود ندارد و هر دو متعلق به یک گونه هستند.

 مناطق حضور

پراکنش قزل آلای خال قرمز در جهان: 
منشاء قزل آلای خال قرمز را قاره  اروپا می دانند؛ محدوده گسترش آن، به صورت بومی، از این قرار است: در شمال تا ایسلند، اسکاندیناوی شمالی و 

روسیه؛ درغرب تا کرانه ی غربی اروپا؛ درجنوب، کرانه های شمالی مدیترانه و درشرق، دریای خزر و رودخانه های منتهی به آن.افزون  بر این، قزل آلای 
خال قرمز امروزه به عنوان گونه ی غیر بومی حداقل به بیست کشور جهان معرفی شده است. 

نقاط سبز رنگ نشانگر پراکنش بومی و قرمز رنگ نشانگر مکان هایی است که ماهی به طور موفقیت آمیز به آن معرفی شده است.



متأسفانه شواهد به طرز غیر قابل انکاري حاکي از کاهش جمعیت 
قزل آلای خال قرمز است. این کاهش چشم گیر را حتي با مقایسه ي 

میزان رضایت ماهي گیران نسبت به سال های گذشته می توان 
دریافت. آگاهي از چند و چون روند این کاهش جز با تحقیقات 

گسترده و دامنه دار میسر نمي شود، اما مروري دوباره برعلت هاي 
احتمالي و راه کارهاي موجود براي تصمیم گیري و مدیریت این 

گونه ي با ارزش مفید خواهد بود.
١-آلودگي آب: مانند: گل آلود شدن آب، نشت آلاینده ها و 

فاضلاب ، ورود فضولات دام ها و سموم استفاده شده براي از بین 
بردن انگل هاي دام.

٢- برداشت بيش از حد آب و خشکسالی: شامل کاهش آب 
رودخانه ها و دریاچه به علت برداشت بیش از حد آب، یا خشکسالی. 
به عنوان نمونه، خشکسالي در سال ١٣٨٧ آسیب جبران ناپذیري به 
جمعیت این ماهي وارد کرد. در چنین مواردي، اقدامات احتمالي باید 
در جهت حفظ جمعیت ماهي باشد ، مثلًا برخی تصور می کنند صید و 
برداشت ماهی های گرفتار شده در چاله های آبِ حاصل از خشکسالی 
یا دریاچه پشت سد، راهکارِِ مفیدی است اما تحقیقات نشان می دهد 

این روش در سال های گذشته خسارت جبران ناپذیری به جمعیت 
ماهی وارد کرده است؛ در مقابل روش های مفید و نجات بخش در 
این زمان ها چاره ساز است، مانند کمک هاي محیط بانان و طبیعت 

دوستان براي رهایی ماهي ها از وضعیت بحرانی حاصل از خشکسالی 
سال١٣٨٧ که تعداد زیادی از ماهی ها را از خطر مرگ نجات داد. 

3-افزايش دماي کره  زمين: قزل آلاي خال قرمز جزء ماهیان 
سردآبي است و دماي آب کمتر از ٢٠ درجه سانتي گراد براي زندگي و 
کمتر از ٨ درجه برای تولید مثل آن مناسب است؛ افزایش دماي کره 

زمین بر زندگي این ماهي ها تأثیر منفي دارد.
4-ورود گونه هاي غيربومي: گونه هاي غیر بومي، گونه هایي 

هستند که به هرعلتی به خارج از محیط طبیعي خود منتقل مي شوند، 
تولید مثل مي کنند و با محیط سازگار مي شوند. قزل آلاي خال قرمز تا 
پیش از این در دریاچه ي سد به صورت تک گونه حضور داشته است  
بنابراین ورود گونه هاي غیر بومي باعث ایجاد شرایط بسیار دشواري 

براي زندگي این ماهي خواهد بود. متأسفانه در بررسي هاي انجام شده 
در منطقه لار حضور دست کم چهار گونه ماهي غیر بومي در این 

دریاچه اثبات شد. این ماهي ها که برخي حتی آماده تولید مثل بودند، 
بیشتر از خانواده ي کپور ماهیان هستند؛ کمترین تأثیر این گونه ها، 

رقابت بر سر فضای زیستی و منابع غذایی با ماهي قزل آلاست.
5-چراي بي رويه دام در پارک ملي: چراي بي رویه دام از چند 

متخلفین ← افزایش تخلف و صید بي رویه
 افزایش آلودگي آب و محیط ← از بین رفتن ماهي قزل آلا

 تردد بي وقفه ي اتومبیل ها ← افزایش ذرات معلق و گرد وغبار 
حاصل از دود اتومبیل در فضا ← افزایش درجه حرارت محیط ← 

افزایش درجه حرارت آب ← از بین رفتن ماهي قزل آلا
 ایجاد مانع بر سر راه مهاجرت ماهی ها، مانند پل های غیر استاندارد و 

بندهای گابیونی و ایجاد جدایی جغرافیایی بین جمعیت ماهی ها.
9- صيد ورزشي بي رويه و بدون برنامه ريزي: صید ورزشي 

از مظاهر علاقه ي انسان به طبیعت است، اما این علاقه باید با 
مدیریت صحیح و برنامه ریزي شده در جهت درست هدایت شود تا 

تأثیر منفی بر روي جمعیت ماهي ها نداشته باشد؛ مدیریت صحیح نیز 
بدون آگاهي از وضعیت ماهي ها امکان پذیر نخواهد بود.

١0-ترويج طبيعت دوستی و آگاهی های زيست محيطی: 
طبیعت دوستي خصیصه ي ذاتي همه ي انسان هاست، اما گاهي اوقات 

سطحي نگري و ترجیح دادن سودهاي کوتاه مدت به بلند مدت 
فرصت پرداختن به این خصیصه ي ذاتي را از انسان سلب مي کند. 

تخلفات متعدد و جبران ناپذیري که برخي متخلفین به خصوص در 
سالهاي اخیر مرتکب شده اند همه نمونه هایي از این مواردند.

١١- زباله های ناشی از حضور انسان.
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طریق بر حیات ماهي قزل آلای خال قرمز اثر منفي دارد:
 تخریب پوشش گیاهي ← فرسایش ← گل آلودگي ← مرگ ومیر 

آبزیان کوچک که غذای ماهی قزل آلا هستند/ بسته شدن مسیر 
تنفسی ماهی قزل آلا به علت گل آلودگی آب  ← مرگ ومیر ماهیان
 افزایش جمعیت دام ← ورود فضولات دام و سموم استفاده شده 

براي از بین بردن آفات و انگل ها ← مرگ و میر ماهیان
 افزایش جمعیت انساني درون پارک براي مراقبت و چراندن دام  
← افزایش اثرات منفي حاصل از جمعیت انساني ← افزایش آلودگي  

 افزایش امکان تخلف و صید بي رویه ماهي 
6- بيماري هاي انگلي ناشي از استفاده از طعمه هاي زنده: 
استفاده از طعمه های زنده مثل سگ ماهي، گاماروس )رُش( و به ویژه 

کیلکا، باعث انتقال انگل و بیماری به قزل آلا خواهد شد. به نظر مي رسد 
آموزش ماهي گیران در از بین بردن این علت بسیار موثر خواهد بود.
8- توسعه ي غيرقانوني جاده: همان طور که اشاره شد 
پارک هاي ملي باید دست نخورده و به همان صورت طبیعي 

که هستند حفظ شوند. بنابراین احداث جاده در میان پارک ملي 
غیرقانوني است. گسترش جاده به درون پارک ملي از طرق زیر باعث 

از بین رفتن جمعیت ماهي ها میشود:
 افزایش فرسایش ← افزایش ورود گل ولاي به آب ← مرگ ماهي ها

 سهولت دسترسي انساني به پارک ← سهولت رفت و آمد 

ليست سرخ اتحاد يه جهاني حفاظت از طبيعت 
)IUCN( د  ر سال  ١963 ميلاد  ی جهت نشان 

دادن وضعيت حفاظتی  گونه های گياهی و جانوری 
سراسر جهان به وجود آمد، اين فهرست دارای 

ضوابطی برای ارزيابی ميزان خطر انقراض 
هزاران گونه و زيرگونه در جهان است.

عکس جلد: اصغـــر عبدلـــی

 قـــزل آلاي خـــال قـــرمز  
صفحـــه پنـــج

قـــزل آلاي خـــال قـــرمز  
صفحـــه شـــش

قـــزل آلاي خـــال قـــرمز  
صفحـــه آخـــر

مکش پِمپ های سد به خصوص در سال های کم آبی 
باعث بروز تلفات سنگين در اين ماهی ها است.
 عکس: اصغـــر عبدلـــی

وضعـــيت حفـــاظتی
قـــزل آلای خـــال قرمز

تکثيـــر مصنـــوعی

Brown trout
قـــزل آلاي خـــال قرمـــز

صيد بيش از حد ماهيان با استفاده از تعداد بالای قلاب های 
غيرمجاز از عوامل کاهش ذخاير اين گونه است. 
عکس: اصغـــر عبدلـــی

رفت و آمد ماشين ها در حاشيه رودخانه علاوه بر 
افزودن امکان تخلف، باعث از بين رفتن گونه های 

گياهی، فرسايش خاک، آلودگی آب می شود.

هر چند تکثیر و رهاسازي براي حفاظت برخي از گونه ها مثل ماهي سفید 
یا ماهي هاي خاویاري نسبتاً مفید واقع شده، اما به طوریقین براي قزل آلاي 
خال قرمز راهکار   مفیدی نخواهد بود و به تدریج این گونه را بیشتر با خطر 
انقراض مواجه خواهد کرد. برخي علت هاي این موضوع از این قرار است:
١- کاهش تنوع ژنتيکی: تکثیر و رهاسازي، باعث کاهش تنوع 

ژنتیکي درون جمعیت مي شود. تنوع بی نظیر قزل آلاها یکي از دلایل 
تفاوت بارز این ماهي با ماهي هاي سایر نقاط ایران است ، وجود 

تنوع در جمعیت باعث مي شود انقراض آن به تأخیر بیافتد و جمعیت 
ماهي ها در برابر خطرات طبیعي مقاوم باشد؛ تکثیر مصنوعي باعث 
از بین رفتن تنوع منحصر به فرد قزل آلا و افزایش مرگ و کاهش 
مقاومت به بیماري ها در این جمعیت و نهایتاً انقراض آن ها مي شود.

٢- تکثير مصنوعی: در طبیعت ماهی های قزل آلا جفت خود را 
انتخاب می کنند ولی در تکثیر مصنوعی انسان این انتخاب را برای 

جفت های مختلف ماهی انجام می دهد. باید اجازه داد طبیعت راه هاي 
بي نظیر و چاره ساز خود را در برابر خطرات تهدید کننده گونه ها مثل 

انقراض در پیش گیرد. با حفاظت صحیح اکوسیستم و کاهش دخالت هاي 
انساني باید این فرصت را براي طبیعت و اجزای آن فراهم کرد. 

3- تزريق ژنوم غير بومی به جمعيت: تکثیر و رهاسازي ممکن 
است باعث تزریق ژنوم غیر بومي به درون جمعیت شود، در این صورت 
ایجاد نمونه هاي دو رگه باعث تخریب جمعیت اولیه مي شود. در چنین 

وضعی، جمعیت این ماهي دیگر جمعیت بکر و خالص نخواهد بود. باید 
توجه کرد حفظ حالت طبیعي جمعیت این ماهی بسیار ضروري است. 

4- واکنش به محيط اسارت در ماهی های صيد شده از 
زيستگاه طبيعی: اکثر ماهی هایِ صید شده از پارک ملی لار پس 
از انتقال به محیط اسارت قادر به تولید مثل نبودند. بنابراین زیستن 

در محیط طبیعی جزء عوامل لازم در تولید مثل و حفظ حیات این 
گونه است، ضمن اینکه با انتقال بچه ماهی های تکثیر شده در اسارت 

به زیستگاه طبیعی، امکان انتقال انگل و بیماری نیز وجود دارد.
5- تکثير مصنوعی آخرين راه حل حفاظت از جمعيت های در 

حال انقراض: تکثیر و رهاسازي را زماني باید براي یک جمعیت در معرض 
خطر انقراض به کاربرد که جمعیت در وضعیتي بحراني است و هیچ راه چاره ي 
دیگري براي نجات آن وجود ندارد. هر چند امروزه جمعیت قزل آلاي خال قرمز 
لار با خطري جدي رو به روست اما هنوز در این مرحله ي بحراني قرار نگرفته 

است و راه هاي بهتري براي حفاظت از آن وجود دارد.

طبق قوانين پارک های ملی ورود هرنوع گونه 
غيربومی به اين مکان ها ممنوع است. گونه های 
غيربومی می توانند از طريق انتقال بيماری ها  و 
رقابت با گونه های بومی جمعيت آن ها را تحت 
تاثير قرار دهند. بنابراين استفاده از طعمه های 

زنده می تواند خسارات جبران ناپذيری به گونه 
قزل آلای خال قرمز و پارک ملی وارد نمايد. 

تراکم بيش از حد دام باعث تخريب پوشش گياهی و 
همچنين ايجاد آلودگی در رودخانه ها است.

عکس: اصغـــر عبدلـــی

تشويق ماهي گيران به انجام صيد با قلاب براي 
گرفتن و رها کردن ماهي فقط براي لذت بردن 

از جدالِ موجود در صيد از راه کارهای مفيد برای 
حفاظت از گونه است.

تصوير بالا: ماهی مقيم رودخانه. ماهی های ساکن 
رودخانه دارای خال های قرمز درشت تری هستند.
تصوير پايين: ماهی مهاجر به درياچه. اين ماهی ها 
خال های سياه رنگ بيشتری دارند.

ماهی ها درياچه در فصل بهار و پاييز  برای 
توليد مثل در رودخانه ها مشاهده می شوند.
  عکس ها: اصغـــر عبدلـــی

در آستـــانه انقـــراض

 بـــه شـــدت در  
آستـــانه انـــقراض

رـض تهـــديد در معــ


